ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN LINH

Số:       /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Linh, ngày 01 tháng 11 năm 2025
V/v tổ chức cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

trên địa bàn xã Vạn Linh

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND&UBND xã Vạn Linh;

 - Phòng Kinh tế xã;

 - Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

 - Công an xã;

 - Ban Chỉ huy quân sự xã;

 - Trạm Y tế xã;

 - Các Thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 về việc rút ngắn nhiệm kỳ của

Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đồng

thời ấn định ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được tiến hành vào Chủ nhật, ngày 15/3/2026;

Chỉ thị số 28/CT-TTg về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/10/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Cuộc bầu cử là sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, có ý nghĩa đặc

biệt quan trọng. Cùng với Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

cuộc bầu cử lần này được Đảng, Quốc hội, Chính phủ xác định là một trong

những nhiệm vụ trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân và cả hệ thống chính trị

trong năm 2026.

Đây là đợt sinh hoạt chính trị, dân chủ sâu rộng trong các tầng lớp Nhân

dân, nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc lựa chọn, bầu ra

những đại biểu ưu tú, có đủ đức, đủ tài, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của

Nhân dân. Những đại biểu được bầu sẽ là người đại diện cho Nhân dân cả nước

tại Quốc hội - cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất trong nhiệm kỳ Quốc hội

khóa XVI, đồng thời là đại diện của Nhân dân địa phương tại Hội đồng nhân

dân các cấp - cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Để cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết

kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân; đồng thời bảo đảm thuận lợi nhất để Nhân

dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ trong việc lựa chọn, giới thiệu và bầu những

 2

người đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cơ quan,

đơn vị trên địa bàn xã chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân xã trong việc tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ

đạo, điều hành công tác bầu cử trên địa bàn xã. Chủ trì, hướng dẫn, tập huấn

nghiệp vụ về công tác tổ chức bầu cử cho các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân

dân cấp xã; hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong

quá trình tổ chức bầu cử theo đúng quy định.

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm tham mưu

UBND xã tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp theo đúng quy định của pháp luật; Triển khai, bảo đảm tiến độ

công tác chuẩn bị bầu cử; thực hiện đầy đủ, đúng trình tự các bước công việc trước,

trong và sau ngày bầu cử.

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã bảo đảm hạ tầng, cơ sở vật

chất, phương tiện, trang thiết bị phục vụ bầu cử; Tham mưu trực tiếp cho Hội

đồng nhân dân và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc giám sát, kiểm tra, tổ

chức thực hiện công tác bầu cử.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về bầu cử và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh liên quan đến công tác bầu cử.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc theo

dõi, nắm bắt, cập nhật tình hình chuẩn bị và tiến độ thực hiện các bước công tác

bầu cử; kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch

tuyên truyền, chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan địa bàn xã tổ chức tuyên truyền

kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các

tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào quyền ứng cử, quyền bầu cử của

công dân theo quy định của Hiến pháp, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân, cũng như các quy định cơ bản của Luật Tổ chức Quốc

hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn bầu cử của

các bộ, cơ quan Trung ương.

Công tác tuyên truyền phải bảo đảm tính chính xác, khách quan, phù hợp

với từng đối tượng, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, tinh thần trách

nhiệm, ý thức làm chủ và sự tham gia tích cực của Nhân dân, cơ quan, đơn vị

trong việc thực hiện công tác bầu cử.

Phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế

hoạch, phương án cụ thể bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và thông tin liên lạc

thông suốt trong quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử; đặc biệt là thời điểm trước,

trong và sau ngày bầu cử. Tăng cường công tác chuyển đổi số, ứng dụng công

nghệ thông tin trong triển khai thực hiện công tác bầu cử.

 3

2. Công an xã tham mưu thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị

nội bộ, bảo đảm nhân sự ứng cử, tự ứng cử đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định.

Chủ động thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa

bàn xã trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử. Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn

vị thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình chuẩn bị, tổ chức

cuộc bầu cử; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật

về bảo vệ bí mật nhà nước, không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước liên quan đến

cuộc bầu cử.

Chủ trì kế hoạch, phương án phòng chống tấn công mạng, bảo đảm an ninh

mạng, bảo vệ hệ thống thông tin phục vụ bầu cử, ngăn chặn và xử lý kịp thời các

hành vi phát tán thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

Cung cấp dữ liệu dân cư của từng thôn để làm căn cứ xác định số lượng

đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã

được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử được xác định theo số liệu thống kê dân số tại Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư tính đến ngày 31 tháng 8 năm 2025 theo Thông tư

số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn nghiệp vụ

công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 cho Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ủy ban bầu cử xã và Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, thống kê số

liệu dân số, danh sách cử tri theo từng đơn vị bầu cử; hướng dẫn việc khai thác, sử

dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và ứng dụng định danh điện tử (VNeID)

trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri,...

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an, Y tế trên địa bàn xây

dựng và triển khai các phương án cụ thể bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn

xã hội, nhất là tại các địa điểm bỏ phiếu; chuẩn bị phương án dự phòng, kịch bản tổ

chức bầu cử trong điều kiện khẩn cấp (như dịch bệnh, thiên tai...) nhằm bảo đảm

cuộc bầu cử được tiến hành liên tục, an toàn, đúng pháp luật, không bị gián đoạn;

Chủ động sẵn sàng lực lượng phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm

họa, cứu hộ, cứu nạn trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử; đặc biệt

chú trọng bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự tại những địa bàn trọng điểm,

khu vực trọng yếu về quốc phòng, an ninh; chỉ đạo và hướng dẫn các lực lượng

dân quân, an ninh thôn tham gia cuộc bầu cử.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan hướng dẫn việc kê khai tài sản đối với người được giới thiệu ứng cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; chủ trì hoặc phối hợp với

các cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời, đúng pháp luật khiếu nại, tố cáo của

công dân trước, trong và sau bầu cử.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan đơn vị

liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quyền bầu cử của công dân theo

quy định của Hiến pháp; các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật

Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn bầu cử của các bộ, cơ quan Trung

ương và của địa phương, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

ngành và mọi tầng lớp Nhân dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về

 4

bầu cử, bảo đảm thực hiện thành công cuộc bầu cử. Chủ trì, phối hợp các cơ

quan có liên quan biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật phục vụ cuộc bầu cử.

Đăng tải các Văn bản Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên trang thông tin điện tử xã.

5. Phòng Kinh tế xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng

các phương án nhằm kịp thời ứng phó với những tình huống thiên tai có thể xảy

ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử. Thực hiện tốt công tác vệ

sinh môi trường đảm bảo phục vụ tốt cho công tác bầu cử.

Tham mưu UBND xã phân bổ nguồn kinh phí thực hiện công tác bầu cử;

lập dự toán, quyết toán và kiểm tra việc sử dụng kinh phí bầu cử; bảo đảm kinh

phí được sử dụng đúng mục đích, yêu cầu, tiết kiệm và hiệu quả.

Đồng thời, tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025 của địa phương, chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2031.

6. Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường

xuyên theo dõi tình hình, cập nhật tình hình dịch bệnh; Chủ động tham mưu cho

cấp ủy, chính quyền xã xây dựng các phương án phòng, chống dịch, đảm bảo

công tác y tế và đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian chuẩn bị và tổ chức

cuộc bầu cử.

7. Các Thôn trên địa bàn xã

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ và Nhân

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; về quan điểm, chủ trương của

Đảng, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

thuộc xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung

Chỉ thị này; bảo đảm các nhiệm vụ, tiến độ công tác bầu cử được thực hiện đúng

quy định, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn(B/c);

- Sở Nội vụ tỉnh(B/c);

- Thường trực Đảng ủy xã(B/c);

- Thường trực HĐND xã(B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH xã;

- Văn phòng Đảng ủy, Ban đảng Đảng ủy xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- C, PCVP UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã (đăng tải);

- Các Thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH(ĐTT).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mai Huyền

		2025-11-11T17:37:31+0700

		2025-11-11T17:37:31+0700